
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-102

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipio  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA TANZI SAS PER LA FORNITURA DI N. 3 PERSIANE PER 
L’ALLOGGIO DI INCLUSIONE SOCIALE DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLA CASA 
SITO IN VIA BORGO INCROCIATI 30/12 - IMPORTO EURO 1.560,00 OLTRE IVA 22% 
PER UN TOTALE DI EURO 1.903,20 – BILANCIO 2021 – CIG Z7F3406603

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 01/12/2021

22/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-102

OGGETTO : AFFIDAMENTO ALLA DITTA TANZI SAS  PER LA FORNITURA DI N. 3 
PERSIANE  PER  L’ALLOGGIO  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  DELLA  DIREZIONE 
POLITICHE  DELLA  CASA  SITO  IN  VIA  BORGO  INCROCIATI  30/12  -  IMPORTO 
EURO 1.560,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 1.903,20 – BILANCIO 2021 
– CIG Z7F3406603

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal -  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che gli “alloggi di inclusione sociale” del Comune di Genova si configurano come 
elementi essenziali al sostegno di nuclei fragili da parte della Direzione Politiche della Casa;

CONSIDERATO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   il Municipio Bassa Val Bisagno dispone sul proprio territorio dell’alloggio di inclusione socia-
le ubicato in Via Borgo Incrociati 30/12, occupato da un nucleo familiare;

-  tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione delle strutture 
di civica proprietà o in uso al Comune ai fini della salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a 
tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 23/96;

-  si rende necessario procedere in tempi strettissimi alla sostituzione di n. 3 persiane pericolanti;

TENUTO CONTO che la fornitura e posa dovrà essere realizzata da una ditta con comprovata af-
fidabilità che dia garanzia di svolgimento dei lavori in tempi molto brevi;

CONSIDERATO che: 

- si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’af-
fidamento diretto alla ditta Tanzi sas (cod. benf 54285) con sede in via G.T. Invrea, 10/5 Sc. Dx – 
16129 Genova P.I. 01823980998, a seguito di preventivo  prot. n.419965 del 22.11.2021  per un 
importo di euro 1.903,20 IVA inclusa, allegato parte integrante;

- il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio ha valutato l’offerta e l’importo congrui per la 
fornitura richiesta ed ha valutato che la ditta abbia la capacità tecnica e professionale in grado di 
eseguire le prestazioni necessarie in modo conforme e congruo sotto ogni profilo sulla base del-
le positive esperienze pregresse sia sul piano delle prestazioni rese che sul rispetto dei tempi 
concordati; 

VISTO l’atto datoriale prot. n.420686 del 22.11.2021 della Direzione Politiche della Casa che si al-
lega parte integrante;

RILEVATO che il numero di CIG assegnato dalla procedura è: Z7F3406603;

DETERMINA

Sulla base di quanto indicato in premessa:

1) di approvare la sostituzione di n. 3 persiane presso l’alloggio di inclusione sociale della Direzio-
ne Politiche della Casa sito in Via Borgo Incrociati, 30/12; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per quanto indicato al 
punto 1) alla Ditta TANZI sas, per l’importo di Euro 1.560,00 per imponibile ed Euro 343,20 IVA 
al 22%, per complessivi Euro 1.903,20 come da preventivo allegato parte integrante;

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 1.903,20 sul capitolo 6425 “Manutenzioni diver-
se - Politiche della casa” - C.d.c. 322.6.40 -  P.d.c. 1.3.2.9.8 “Manutenzione ordinaria e riparazio-
ne di beni immobili” del Bilancio 2021, come da atto datoriale prot.n.420686 del 22.11.2021 alle-
gato parte integrante (Benf. 54285) (Imp.2021/14981);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, la Direzione Lavori, la conta-
bilità, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione della fornitura; 

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8)     di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Mauro Danovaro, in 
servizio presso il Municipio Bassa Val Bisagno, che ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10)   di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
 BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

 
(Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-102
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TANZI SAS PER LA FORNITURA DI N. 3 
PERSIANE PER L’ALLOGGIO DI INCLUSIONE SOCIALE DELLA DIREZIONE POLITICHE 
DELLA CASA SITO IN VIA BORGO INCROCIATI 30/12 - IMPORTO EURO 1.560,00 OLTRE 
IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 1.903,20 – BILANCIO 2021 – CIG Z7F3406603

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TANZI S.A.S

di Tanzi Gianmarco & C. Preventivo lavori N° 43/2021

Sede Legale: Via G.T. Invrea, 10/5 Sc.dx

16129 GENOVA 19/11/2021

Tel. 010 2362267

Partita  IVA e Cod. Fiscale 01823980998

SPETTABILE

MUNICIPIO Bassa Valbisagno

Preventivo per la fornitura e posa di n. 3  persiane

TOTALE  DEI  LAVORI  IVA ESCLUSA      €     1.560,00 

Cordiali saluti. Gianmarco Tanzi

c.a. Geom. Daniela Murtas

A seguito del sopralluogo effettuato mercoledì 17/11/2021 presso Via Borgo incrociati n. 30/12; 
Formuliamo la nostra miglior offerta per la fornitura e posa di n. 3 persiane con le seguenti 
caratteristiche:
A 2 ante, di colore verde come le attuali con dimensioni:
n. 1 L 100,00 X 143,6
n. 2 L 84,00 X 144,00
Prezzo 520,00 + IVA cad. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2021.0419965.E



Comune di Genova | Direzione Politiche della Casa | Ufficio Programmi di Edilizia 

Residenziale Sociale | Via Di Francia  1 - 19° piano Matitone | 16149 Genova | 

Tel 010 557 7537 | serviziocasa@comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

 

Genova, 22/11/2021 

Al 
 

alla c.a. 

Municipio III Bassa Val Bisagno  
 
Direttore 
Dott.sa Maria Maimone 

p.c. Responsabile Area Tecnica 
Geom. Mauro Danovaro 

 

OGGETTO: mandato al Municipio III Bassa Val Bisagno per l’esecuzione di lavori 
urgenti di sostituzione persiane pericolanti in Via Borgo degli Incrociati 
civ. 30 int. 12 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Vinelli, Direttore della Direzione Politiche della Casa; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti;  
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
- l’art. 4 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie 

degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riservando a questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023; 

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

premesso che l’attività dell’Ufficio Casa è rivolta a migliorare le risposte pubbliche a situazioni 
di disagio abitativo presentate dalle c.d. “fasce socio-economicamente deboli” della popolazione;   

preso atto che sono pervenute al Municipio III ed a questa Direzione richieste di sostituzione 
di tre persiane nell’alloggio in oggetto; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2021.0420686.I



Comune di Genova | Direzione Politiche della Casa | Ufficio Programmi di Edilizia 

Residenziale Sociale | Via Di Francia  1 - 19° piano Matitone | 16149 Genova | 

Tel 010 557 7537 | serviziocasa@comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

preso atto che è pervenuta a questa Direzione la richiesta di sostituzione dei serramenti in 
oggetto in quanto le persiane possono diventare pericolose per l’incolumità pubblica; 

tenuto conto che sono stati effettuati sopralluoghi e preso atto dell’inopportunità di 
riparazione e che i tecnici del Municipio III confermano la necessità di sostituzione delle tre persiane 
esistenti e che il Municipio stesso non ha le risorse economiche per effettuare gli interventi; 

visto il preventivo di spesa fornito dall’Area Tecnica del Municipio III per le persiane di Via 
Borgo degli Incrociati 30/12 per un importo complessivo dei lavori pari a € 1.560 + IVA e ritenutolo 
congruo; 

Considerato che i lavori richiesti hanno carattere d’urgenza ed effettuati gli opportuni controlli 
tecnico-amministrativi  

DEMANDA  

al Municipio III – Bassa Val Bisagno la realizzazione dell’intervento di sostituzione di tre persiane 
nell’alloggio pubblico sito in Via Borgo degli Incrociati civ. 30 int. 12, come sopra individuato; 

AUTORIZZA  

ai fini di cui sopra, a impegnare la quota di spesa fino ad un totale di € 1.903,20 (euro 
millenovecentotre/20) IVA compresa, sul Cap. 6425  c.d.c. 322.6.40    p.d.c. 1.3.2.9.0 “Manutenzioni 
diverse “  del  Bilancio 2021/2023. 

Cordiali saluti 

il Direttore 

Dott.ssa Paola Vinelli 

(documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2021.0420686.I


